³⁷ «Auditor» annyi, mint bíró. (*Bartal*: Gloss. 58.) V. ö. *Kovachich*: Vestigia, 101. 1. 6. jegyzet.

³⁸ A törvénytárba fel nem vett 1231: I. és II. törvénycikknek szövege: «*Articulas 1. In festő S- Regis Albae judicia aunuatim celebrabuntur*. (A corpus juris compilatorai által betoldott rubrum, de itt

már ok is világosan igazságszolgáltatási ünnepélyességet jeleznek.) §. 1. In festo S. Eegis nostri, nisi arduo negotio regni nostri ingruente, vei infirmitate prohibiti fuerimus, Albse tenemur solemnizare, ut ibi oppressi sine timoré querimonias suas possint exponere. §. 2. Sed si nos non possumus interessé, palatinus interesse tenetur et vice nostra causas audiat et omnes servientes nostri et alii qui voluñvJ. ibere et sine timoré illuc conveniant. Articulus 2. *Praelati intersint judieis Albensibus festi S. Regis.* Prselati ecclesiarum et archiepiscopi et episcopi ad pauperum querimoniam audiendam et infracta? forte libertatis confirmationem, nisi canonica præpeditio fuerint impe-diti, tenentur interesse.» (*Kovaclich: Sylloge decretorum*, 2. 1.)

³⁹ 1267: VIII. to. «Articulus 8. *Bex, aut unus ex ejus filiis cum deputatis comitatum quotannis Albam, in festo S. Begis pro celebrandis judieis conveniet.* (A compilerok által beszúrt rubrika.) §. 1. Item ordinamus: quod, singulis annis in festo S. Regis unus ex nobis Albam venire debeat. §. 2. Et de quolibet comitatu duo, vei très nobiles, debeant convenire. §. 3. Ut in eorum prsentia de omnibus damnis et injuriis, per quoscunque datis et illatis, omnibus satisfiat.» (*Kovaclich: Svlloge*, 13. I.)

⁴⁰ Hk. II. 14. 12. §.

⁴¹ A királyi hitlevélben és a koronázási esküben még ma is fogadja a király, hogy az ország összes törvényeit és szokásait meg fogja tartani és másokkal is meg fogja tartatni, kivéven az arany-bulla ú. n. «ellentállási záradékát»; jog szerint tehát az Istvánnapi bíráskodás kötelezettsége ma is fennállana, de mint gyakorlatilag kivihetetlen intézmény, nincs többé szokásban.

⁴² «Datum Albas in eras tinó S. regis Stephani, per manus honorabilis viri magistri Bartholomsei, aula; nostra) vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno dni 1281.» (A regestában 1280.) *Fejér* VII/2. 227. — Ugyanez az oklevél szórói-szóra megismételve 1287. évi kelettel («regni autem nostri anno decimo quinto») *Fejér* V/3. 353. — Az elsőt a Mokcsay-csal. ltárában őrzött eredetiről, a Cornides: Tom. VI. után közli.

⁴³ «crederem'. . . pralatos, barones et nobiles ... die ipso festi B. Stephani sacris vacasse . . . deinde sequentibus diebus publica negotia tractasse, ac tandem causas audisse, decidisse, adeoque jus dixisse et justitiam administrasse.» *Kovachich: Suppl.* 80. 1.